ПРОТОКОЛ
собрания публичных слушаний

«21» декабря 2023г.  17 час. 15 мин.						№ 5

х. Семичный

Инициатор проведения публичных слушаний: глава Администрации Семичанского сельского поселения

Наименование проекта муниципального правового акта, вопроса, обсуждаемого на публичных слушаниях: «О бюджете Семичанского сельского поселения Дубовского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Наименование, номер, дата принятия и опубликования правового акта о назначении публичных слушаний: Постановление Собрания депутатов Семичанского сельского поселения от 21.11.2023 года № 6 «О проведении публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026годов» опубликовано в  периодическом печатном издании Администрации Семичанского сельского поселения «Семічанскіе  ведомості» от 21.11.2023 года № 16, а также размещено на официальном сайте  Администрации Семичанского сельского поселения в сети Интернет https://semichanskoesp.ru.

Председательствующий: Виноградов Андрей Юрьевич - председатель Собрания депутатов – глава Семичанского сельского поселения
Секретарь: Немыкина Галина Николаевна

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ:
Эксперты: не приглашались
Участники – 15 человек
Участники, имеющие право на выступление:
  Виноградов Андрей Юрьевич - председатель Собрания депутатов – глава Семичанского сельского поселения; х. Семичный, ул. Центральная, д.
  Жигунова Галина Григорьевна – начальник сектора экономики и финансов; х. Семичный, ул.Гагарина, д.8 кв.2

СЛУШАЛИ: О проекте решения Собрания депутатов «О бюджете Семичанского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ДОКЛАДЧИК: по вопросу о проекте решения Собрания депутатов «О бюджете Семичанского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» выступила с докладом начальник сектора экономики и финансов Жигунова Г.Г.. В своем докладе она обозначила основные параметры доходов и расходов сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, а также доложила, что основными приоритетами бюджетной политики являются обеспечение наполняемости местного бюджета собственными доходами, проведение взвешенной долговой политики, эффективное управление расходами. Проект решения был направлен в Контрольно-счетную палату Ростовской области в соответствии с Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. С учетом замечаний и предложений получено положительное Заключение Контрольно-счетной палаты.

РЕЗУЛЬТАТЫ РАССМОТРЕНИЯ: Председательствующий, Виноградов А.Ю., доложил присутствующим, что в ходе обсуждения проекта бюджета предложений и замечаний не поступало. По итогам обсуждения участники публичных слушаний рекомендовали Собранию депутатов Семичанского сельского поселения рассмотреть проект решения «О бюджете Семичанского сельского поселения Дубовского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и принять его.

Председатель Собрания депутатов –
глава Семичанского сельского поселения		          А.Ю. Виноградов
                                                                              (подпись и дата ее внесения)

Секретарь		                                                          Г.Н. Немыкина
                                                                                   (подпись и дата ее внесения)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

«21» декабря 2023 г.                                                                х. Семичный

Публичные слушания назначены постановлением Собрания депутатов Семичанского сельского поселения от "21" ноября  2023г. № 6.
Вопрос (вопросы) публичных слушаний: О проекте решения Собрания депутатов «О бюджете Семичанского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
Опубликование (обнародование) информации о публичных слушаниях: публикация в периодическом печатном издании Администрации Семичанского сельского поселения «Семічанскіе  ведомості» от 21.11.2023г.№ 16 а также размещение 12.12.2023 года на официальном сайте  Администрации Семичанского сельского поселения в сети Интернет https://semichanskoesp.ru
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний: Собрание депутатов Семичанского сельского поселения
Публичные слушания проведены 21.12. 2023 года с 17.15 час. до 18.15 час. по адресу х. Семичный, ул. Ленина д. 14.
Для участия в публичных слушаниях приглашены:
- жители Семичанского сельского поселения, сотрудники Администрации Семичанского сельского поселения, депутаты Собрания депутатов;
- эксперты публичных слушаний - ;

	Проект правового акта или вопрос, вынесенный на обсуждение
	Предложения и рекомендации участников
	Ф.И.О. эксперта
	Примечание

	№
п/п
	Глава, статья, часть, пункт, абзац проекта
	Ф.И.О.
	Текст проекта с учетом поправки
	Заключение об обоснованности поступивших предложений или рекомендации об изменении этих предложений
	Предложения, рекомендации поддержаны (отозваны) инициатором

	1.
	1. Утвердить основные характеристики бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района (далее -  местный бюджет) на  2024 год, определенные с учетом уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2024 года к декабрю 2023 года):
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района в сумме 11 843,6 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района в сумме 11 843,6 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Семичанского сельского поселения  Дубовского района на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Семичанского сельского поселения Дубовского района в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) объем расходов на обслуживание муниципального долга Семичанского сельского поселения Дубовского района в сумме 0,0 тыс. рублей
5) прогнозируемый дефицит бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района на  плановый период 2025 и 2026 годов, определенные с учетом уровня инфляции, не превышающего 4,0 процента (декабрь 2025 года к декабрю 2024 года) и 4,0 процента (декабрь 2026 года к декабрю 2025 года) соответственно:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района на 2025 год в сумме  10 406,1 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 9 821,7 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района на 2025год  в сумме 10 406,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 256,6 тыс. рублей, и  на 2026 год в сумме 9 821,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 491,1 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Семичанского сельского поселения  Дубовского района на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Семичанского сельского поселения Дубовского района в сумме 0,0 тыс.рублей и верхний предел муниципального внутреннего долга Семичанского сельского поселения  Дубовского района на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Семичанского сельского поселения Дубовского района в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Семичанского сельского поселения Дубовского района на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в  сумме 0,0 тыс. рублей;
5) прогнозируемый дефицит бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района на 2025 и 2026 годы в сумме 0,0 тыс. рублей.
3. Учесть в  бюджете Семичанского сельского поселения Дубовского района объем поступлений доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
4. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
 5. Утвердить сумму дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района  на 2024 год  в сумме 7 117,5 тыс. рублей, на  2025 год – 5 694,0 тыс. рублей, на  2026 год – 5 124,6 тыс. рублей.
6. Утвердить сумму дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета Семичанского сельского поселения  на 2024 год в сумме 89,0 тыс. рублей.
     7. Утвердить суммы субвенций, предоставляемых бюджету Семичанского сельского поселения Дубовского района из областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложениям 3 и 4 к настоящему решению.
      8. Утвердить объемы бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2024 год  в сумме 144,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 144,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 144,7 тыс. рублей.
       9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Семичанского сельского поселения на 2024 год в сумме 193,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
10. Администрация Семичанского сельского поселения Дубовского района является уполномоченным органом по осуществлению информационного взаимодействия между Управлением Федерального казначейства по Ростовской области и администраторами поступлений в бюджет Семичанского сельского поселения в рамках Соглашения по информационному взаимодействию.
11.Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Семичанского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;
 2) ведомственную структуру расходов бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению;
 3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Семичанского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению;
12.  Установить, что в 2024 году в соответствии со статьями 220.2 и 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации Управление Федерального казначейства по Ростовской области осуществляет казначейское сопровождение обязательств на основании передачи отдельных функций Администрации Семичанского сельского поселения Управлению Федерального казначейства по Ростовской области, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района.
  Казначейскому сопровождению подлежат средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), заключаемых начиная с 2024 года:
  а) авансы и расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму более 70 000,0 тыс.  рублей;
        б) авансы и расчеты по контрактам (договорам), заключаемым на сумму более 70 000,0 тыс.  рублей бюджетными и автономными учреждениями»;

          13. Установить, что главные распорядители средств бюджета Семичанского сельского поселения Дубовского района, получатели бюджетных средств,  в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств расходуют предусмотренные им бюджетные ассигнования в порядке, установленном Администрацией Семичанского сельского поселения Дубовского района.
14. Установить в соответствии с абзацем вторым части 4 статьи 35 Решения Собрания депутатов Семичанского сельского поселения от 03 марта 2015 года № 112 «О бюджетном процессе в Семичанском сельском поселении», что основанием для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета являются:
1) перераспределение бюджетных ассигнований в связи с изменением и (или) уточнением бюджетной классификации Российской Федерации или в связи с необходимостью детализации целевой статьи расходов классификации расходов местного бюджета;
2) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета, на выполнение региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, не противоречащее бюджетному законодательству;
3) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета, для софинансирования расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, не противоречащее бюджетному законодательству.
     15. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
	-
	-
	А.Ю. Виноградов Председатель Собрания депутатов- Глава Семичанского сельского поселения
1.Одобрить проект бюджета Семичанского  сельского поселения Дубовского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 г.г.

	Предложения и  рекомендации
поддержаны Главой Администрации Семичанского сельского поселения О.В. Грачевым.

Предложения уполномоченного органа:
1.Одобрить проект бюджета Семичанского  сельского поселения Дубовского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 г.г.
2.Рекомендовать депутатам Собрания депутатов Семичанского сельского поселения принять решение « О бюджете Семичанского сельского поселения  на 2024 год и плановый период 2025-2026 г.» на заседании Собрания депутатов.

Председатель уполномоченного органа		             А.Ю. Виноградов

Члены уполномоченного органа                                    С.Л. Гилевич

                                                                                                С.Н. Бояринов

                                                                                                В.К. Сосункевич